
1/2

Dovoz ruského obilí do EU prudce roste
tadesco.org/dovoz-ruskeho-obili-do-eu-prudce-roste

datum: 3. 12. 2023
autor: tereza
čas na přečtení: 2 min.
Podle Eurostatu se dodávky od loňského roku zvýšily
desetinásobně.

Evropská unie výrazně zvýšila dovoz ruského obilí navzdory sankcím,
které blok vůči této zemi zavedl, informovala v sobotu agentura RIA
Novosti s odvoláním na statistický úřad Eurostat.

Podle zprávy EU v září zvýšila dovoz ruského obilí meziměsíčně o 22
% na 180 000 tun, což je zhruba desetinásobek toho, co bylo z Ruska
nakoupeno ve stejném období loňského roku. Jednalo se o nejvyšší
hodnotu od začátku konfliktu na Ukrajině a následné sankční války
Západu proti Rusku. Díky prudkému nárůstu dovozu se Rusko poprvé
po šesti měsících znovu dostalo mezi pět největších dodavatelů obilí.

Největším dodavatelem obilí do EU zůstala ve sledovaném období
Ukrajina s 1,2 mil. tun, což je meziročně o čtvrtinu méně. Na druhém
místě se umístila Brazílie s 1,1 milionu tun, následovaná Tureckem s
204 000 tunami. Čtvrté místo patří ruskému dovozu, a první pětku
uzavírá Kanada se 139 000 tunami.

Statistiky Eurostatu mezitím také ukázaly, že EU v posledních měsících
zvýšila dovoz ruských hnojiv. Podle těchto údajů se v období od
července do září podíl sankcionované země na dovozu tohoto produktu
mimo EU odrazil zpět na 27 %, což je stejný podíl, jaký měla ve třetím
čtvrtletí roku 2021, tedy před konfliktem na Ukrajině.

https://tadesco.org/dovoz-ruskeho-obili-do-eu-prudce-roste/


2/2

Západ sice na ruské obilí ani hnojiva neuvalil sankce přímo, jejich
vývozu však v posledních měsících brání finanční, přepravní a pojistná
omezení uvalená na Moskvu. Rusko opakovaně vyzvalo ke zrušení
těchto omezení.

EU dosud uvalila na Rusko od začátku roku 2022 souvisejících s
Ukrajinou 11 kol sankcí, které omezují přístup země k jejím
technologiím a trhům. Celkové nákupy bloku z Ruska se od zavedení
omezení snížily téměř pětkrát, přičemž podíl Ruska na dovozu mimo
EU klesl z 9,5 % v únoru 2022 na 2 % v září 2023.

Rusko mezitím úspěšně přesměrovává velkou část svého obchodu do
Asie, především do Indie a Číny.

Zvažte prosím finanční podporu dle vašich možností na překlady
článků a provoz tadesca. Bez vaší pomoci se neobejdeme. Přispět
můžete na účet 2202651812 / 2010 (IBAN:
CZ5020100000002202651812) nebo na IBAN:
ES2315830001119090130742. Platbu prosím označte jako „dar“.
Předem děkujeme.

sponzorováno
 
 


